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Frivillighet Norge er et interessepolitisk 
samarbeidsforum for hele frivillig sektor. 
Gjennom Frivillighet Norge arbeider 
virksomhetene for frivillighetens 
rammebetingelser, og bidrar til å utvikle 
frivillighetspolitikken i Norge.
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Forskning på frivillig sektor viser at frivilligheten 
er vital og framgangsrik. Aktiviteten er stabilt 
høy og stadig flere deltar. Så også for Frivillighet 
Norge. 2008 har vært et år kjennetegnet av vekst 
for hele organisasjonen. Vi har hatt vekst i antall 
medlemmer, vekst i sekretariatet, og vekst i opp-
merksomhet. 

En slik vekst har krevd en knallhard prioritering 
av oppgavene vi har påtatt oss. Overskriften re-
flekterer det som har vært de to mest sentrale – og 
ikke minst mest tidkrevende – områdene Frivil-
lighet Norge har jobbet med i året som har gått. 

Vi har vokst fra 149 til 186 medlemmer – en 
vekst på 25 prosent. En betydelig del av organ-
isasjonene som har blitt medlemmer siden starten 
driver aktiviteter og interessearbeid for ulike mi-
noritetsgrupper. Men fortsatt er den organiserte 
frivilligheten i Norge i stor grad en del av ma-
joritetskulturen. Det er derfor både gledelig og 
viktig at vi har fått anledning til å iverksette et 
inkluderingsprosjekt som setter søkelys på ink-
ludering av etniske minoriteter i organisasjonene.

Vi er glade for at Kultur- og kirkedepartementet 
finansierer en prosjektleder til dette prosjektet. Vi 
takker også for viktig støtte fra Gjensidigestiftels-
en, som har gjort oss i stand til å produsere mate-
riell, og for at Inkluderings- og mangfoldsdirek-
toratet finansierte inkluderingskonferansen og for 
at de nå har inngått samarbeidsavtale med oss. 

Dette har gjort det mulig å oppskalere prosjek-
taktivitetene slik at vi kan nå flere, og det sikrer 
en kontinuitet. Inkluderingsarbeidet handler mye 
om holdningsskaping og prosjektet må derfor ha 
et mangeårig perspektiv. 

Vi er dessuten glad for at vi parallelt med dette 
prosjektet har kunnet tilby minoritetsorganisas-
jonene – og andre nye organisasjoner med behov 
for det – en omfattende skolerings- og kurspakke 
for andre år på råd. Vi har store forventninger til 
at dette gjør organisasjonene mer robuste og at vi 
slik kan inkludere flere minoritetsorganisasjoner i 
organisasjonsfellesskapet.

Inkluderingsprosjektet har tatt mye fokus innad, 
men utad har Frivillighet Norge først og fremst 
blitt kjent i offentligheten for kravet om momsfri-
tak for frivilligheten. I 2008 har vi lykkes med å 
holde et sterkt fokus på dette, og jeg konstaterer at 
det har blitt et folkekrav. Hele frivilligheten står 
bak kravet – fordi momsfritak er et viktig supple-
ment til de offentlige støtteordningene, som ledd 
i en helhetlig politikk for å fremme mer og bedre 
frivillighet. Det treffer små og store organisasjon-
er, og også dem som ikke mottar offentlig støtte 
eller tippemidler.

Momsfritak gir mer frivillighet. Momsen funger-
er som en urettferdig frivillighetsskatt. Vi vil at 
organisasjonene skal få bruke mer av pengene sine 
til egne prioriterte formål snarere enn på å betale 

moms til staten. Mange organisasjoner betaler 
mer i moms enn det de får i statsstøtte. Og vi vet 
at det er grasrota i organisasjonene som relativt 
sett har størst nytte av momsfritak. 

Vi registrerer etter hvert at Regjeringen likevel 
ikke ser ut til å ville innfri dette kravet. Løftet om 
å utrede en slik ordning kan leses eksplisitt i Soria 
Moria-erklæringen, men er ikke blitt realisert, et-
tersom det ikke har vært vilje til reell dialog om 
spørsmålet. Det har gjort at opposisjonspartiene 
har grepet ballen og fremmet forslag om utredn-
ing i Stortinget – hvilket ble nedstemt av regjer-
ingspartiene. Vi vet imidlertid at vi har folket 
med oss – 85 % støtter kravet om momsfritak 
i følge en meningsmåling utført for Frivillighet 
Norge. Vi håper at 2009 vil vise at også Regjerin-
gen følger etter!
 
Birgitte Brekke
Generalsekretær

Momsfritak og inkludering
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Inkluderingsprosjektet:
Vafler og vårruller

I mars 2008 startet Frivillighet Norge opp et 
toårig inkluderingsprosjekt. Prosjektet ble etablert 
som følge av Frivillighetsmeldingen hvor Kultur- 
og kirkedepartementet gav midler til én stilling. 
Frivillighet Norge har brukt 2008 til å utvikle 
prosjektet, søke om midler til å gjennomføre 
prosjektaktiviteter og sette i gang aktivitetene.
 
- Dette prosjektet har to gjensidig forsterkende 
mål, kan organisasjonsrådgiver Oddveig Nygård 
fortelle. Hun leder prosjektet. – Det ene er å bidra 
til et større etnisk mangfold blant medlemmer og 
aktive i de frivillige organisasjonene. Det andre 
er å bidra til at flere minoritetsorganisasjoner 
inkluderes i organisasjonsfellesskapet gjennom 
medlemskap i Frivillighet Norge, relevante para-
plyorganisasjoner og ulike samarbeidsprosjekter 
med andre organisasjoner. 

Erfaringskartlegging
Frivillighet Norge startet med å gjennomføre en 
kartlegging av organisasjonenes holdninger til og 
erfaringer med inkludering. - Denne kartleggin-
gen viser at de frivillige organisasjonene er oppt-
att av inkludering, forteller Nygård videre. – Fun-
nene viser også at de er usikre på hvordan de skal 
gå fram og mangler egnede metoder og verktøy. 
Denne observasjonen vitner om at der er behov 
for kapasitetsbygging i frivillige organisasjoner 
på inkluderingsfeltet, og nødvendig å nå ut med 
informasjon om frivillig sektor til minoritetsbe-
folkningen. Resultatene i kartleggingen er sam-
menfattet i Frivillighet Norges rapport ”Velkom-
men inn!”.

Workshops 
- Frivillighet Norge har i løpet av høsten utviklet 
workshops for valgt og ansatt ledelse i de frivil-
lige organisasjonene. Vi tilbyr organisasjonene å 
få besøk av en inkluderingskonsulent som kan 
gjennomføre workshopen som et ”kick-off” på 
inkluderingsarbeidet. Her tar vi opp tema som 
organisasjonskultur, rekruttering og kommu-
nikasjon. Det ble avviklet 9 workshops i 2008, 
sier Oddveig Nygård.

Informasjonsmateriell
Hun forteller videre at Frivillighet Norge har 
utviklet informasjonsheftet ”Vafler og vårruller 
– Frivilligheten ønsker deg velkommen med på 
laget”. Heftet er spesielt myntet på minoritetsbe-
folkningen og gir en innføring i hva frivilligheten 
driver med og hvordan man kan delta i frivillige 
organisasjoner i Norge. Heftet er trykket opp på 
ni forskjellige språk. 

Temakvelder for minoritetsbefolkningen
- Høsten 2008 startet vi opp med å holde te-
makvelder for grupper blant minoritetsbefolknin-
gen, sier Nygård. Tittelen for temakveldene er 
”Hvor er folk etter skolen og jobben – bli kjent 
med frivilligheten!” – På disse interaktive sam-
lingene snakker vi om hva frivillig aktivitet er, 

hvordan frivillig sektor er organisert, hva som 
forventes av de som er med og hvordan man kan 
melde seg som deltaker. I løpet av høsten holdt vi 
8 temakvelder for minoritetsorganisasjoner, forel-
dre og ungdommer i Bergen, Trondheim, Verdal, 
Kristiansand og flere steder i Oslo-området.

Inkluderingskonferansen 14.-15. november 
- I november inviterte vi frivillige, tillitsvalgte og 
ansatte i frivillige organisasjoner fra hele landet 
til inkluderingskonferanse på Gardermoen. Kon-
feransen som hadde tittelen ”Vafler og vårruller 
– levende organisasjoner i et mangfoldig lokal-
samfunn”, inneholdt innlegg fra en rekke organ-
isasjoner, erfaringsutveksling og workshops. 130 
personer fra 80 ulike organisasjoner og lokallag 
deltok på konferansen, forteller Nygård entusias-
tisk.

Planer for 2009 
I 2009 har Frivillighet Norge planer om å 
forsette å informere om frivillig sektor i Norge 
for minoritetsbefolkningen og i tillegg reise ut 
til asylmottak, frivillighetssentraler og voksenop-

plæringssentre for flyktninger og innvandrere. – 
Ja, vi er godt i gang med å planlegge og gjennom-
føre nye temakvelder. Vi holder på å knytte til oss 
flere ressurspersoner som kan bistå i informasjon-
sarbeidet slik at vi kan nå ut til så mange steder 
som mulig. Vi har som mål å gjennomføre minst 
45 informasjonsmøter i løpet av det kommende 
året, sier organisasjonsrådgiveren.

I 2009 vil Frivillighet Norge ha flere tilbud for 
organisasjoner som ønsker å bli mer åpne og ink-
luderende. - Vi har ”utdannet” et lite korps med 
inkluderingskonsulenter og tilbyr organisasjonene 
å låne dem til gjennomføring av workshops. 
Tilbudet vil gjelde i hele 2009 og vi har som mål 
å avvikle minst 35 workshops i organisasjonene, 
forteller Nygård. Frivillighet Norge er også i ferd 
med å utvikle en hospiteringsordning på tvers 
av organisasjoner, og det vil bli muligheter for 
medlemsorganisasjoner å inngå spennende samar-
beidsprosjekter. – Formålet med disse aktivitene 
er å bidra til relasjonsbygging mellom tradisjo-
nelle norske organisasjoner og minoritetsorgan-
isasjoner, avslutter Nygård. 

En mer flerkulturell organisasjon i 2009?

Frivillighet Norge kommer gjerne på besøk til organisasjoner som trenger råd og 
veiledning om hvordan man går fram!

Organisasjonene kan: 

•	 Bestille	en	inkluderingskonsulent	som	holder	1-2	timers	gruppearbeid	med		
 ledelsen
•	 Søke	om	å	delta	i	hospiteringsordingen	mellom	tradisjonelle	organisasjoner	og
 minoritetsorganisasjoner
•	 Søke	støtte	til	et	lite	samarbeidsprosjekt	mellom	en	tradisjonell	organisasjon	og	en
 minoritetsorganisasjon
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I 2007 kom Frivillighetsmeldingen som sektoren 
lenge hadde etterlyst. – Meldingen gir en god 
beskrivelse av frivilligheten og gjør det klart at 
vi snakker om en egen sektor, men vi savner en 
visjon om vekst for frivillig sektor, sa Frivillighet 
Norges styreleder Sven Mollekleiv da meldingen 
kom, og tilføyde at den i liten grad ble reflektert i 
årets statsbudsjett. 

Når vi ett år etter gjør opp status for frivil-
lighetspolitikken har styrelederen ordene i behold. 
Mye skjer i sektoren, og løftene er fagre, men lite 
av det har hittil gitt utslag på organisasjonenes 
økonomi.

Frivillighetsregisteret
1. desember åpnet Frivillighetsregisteret for reg-
istrering.  Registreringen foregår gjennom en 
egen funksjon på Brønnøysundregistrenes hjem-
meside. Organisasjoner som ikke står oppført i 

Enhetsregisteret og ikke har organisasjonsnum-
mer kan følge anvisningene på hjemmesiden til 
Frivillighetsregisteret og “slå to fluer i et smekk”. 
- Så til en viss grad er dette forenklende, forklarer 
Mollekleiv.

Fortsatt er det imidlertid uavklarte spørsmål kny-
ttet til Frivillighetsregisteret. – Det har blitt gitt 
mange signaler i løpet av prosessen, men da regis-
teret åpnet stod vi fortsatt uten mange av de funk-
sjonalitetene vi var blitt lovet. Disse trengs for at 
registeret skal bidra til forenkling, for at forskerne 
skal få et godt utbytte av registeret, og for at vi 
skal kunne få et meningsfullt satelittregnskap for 
frivillig sektor, mener Mollekleiv.

- Derfor har medlemsmøtet i Frivillighet Norge 
listet opp en rekke krav som vi forventer at depar-
tementet og Brønnøysundregistrene følger opp i 
løpet av kort tid, sier Mollekleiv. 

Grasrotandelen
Den såkalte grasrotandelen innføres etter planen 
1. mars 2009. Grasrotandelen innebærer at de som 
spiller i Norsk Tipping kan bestemme at inntil 5 
% av innsatsen skal gå til en lokal frivillig organ-
isasjon som står oppført i Frivillighetsregisteret.

- At dette skulle forbeholdes organisasjoner i Friv-
illighetsregisteret var viktig for å unngå økt by-
råkrati for organisasjonene, sier Sven Mollekleiv. 
– Men en del organisasjoner som kan registrere 
seg i Frivillighetsregisteret, bør likevel ikke være 
berettiget til å motta grasrotandel. Dette gjelder 
virksomheter som vi tradisjonelt ikke regner som 
frivillige organisasjoner, som for eksempel borett-
slag og fagforeninger. 

Grasrotandelen skal beregnes direkte fra innsats-
en til spilleren. Det vil si at dersom en spiller tip-
per for 100 kroner, vil 5 kroner kunne gå direkte 
til et lokalt formål som spilleren selv velger. 

Mollekleiv er godt fornøyd med lovnaden fra 
Regjeringen om at Norsk Tipping betaler regis-
treringskostnadene for de frivillige grasrotberet-
tigete organisasjonene som registrerer seg i 2009.

Frivillighetspolitikk: Frivillighetsregister, 
grasrotandel og krav om momsfritak

Frivillighetens krav til Frivillighetsregisteret

•	 Det	må	være	mulig	for	organisasjonene	å	registrere	relasjon	mellom	lokale	lag	og
 moderorganisasjonen.
•	 Det	må	være	mulig	for	nasjonale	organisasjoner	å	registrere	sine	lokale	lag
 under ett (en-bloc registrering) og deretter å forestå vedlikeholdet av
 informasjonene om lokallagene
•	 Nasjonale	organisasjoner	som	registrerer	sine	lokale	lag	under	ett	må	få	en
 betydelig rabatt på gebyret totalt for moderorganisasjonen og lokallagene sett
 under ett, slik at det ikke beløper seg til mer enn 5000 - 10 000 kroner
•	 Det	må	etableres	ytterligere	to	under-/bikategorier	i	tillegg	til	ICNPO-kategoriene,	
	 slik	at	Frivillighetsregisteret	reflekterer	norske	forhold	og	kan	brukes	som	verktøy	
 for momsfritak og andre tiltak som vil gjøre det enklere å drive frivillig 
 organisasjon. Ungdomsorganisasjoner og minoritetsrganisasjoner fanges per i dag 
 ikke godt nok opp.
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Moms
- Regjeringen har skapt store forventninger hos 
organisasjonene, både gjennom Soria Moria-
erklæringen og senere gjennom gjentatte løfter 
både på Topplederkonferansene våre og i brev-
form. Frivillighet Norge er derfor svært skuffet 
over at regjeringen unnlot å benytte sin siste 
sjanse til å innfri løftene når den la fram forslag-
et til statsbudsjett for 2009. Dette har vi tydelig 
kommunisert i høringen i Finanskomiteen sam-
tidig som vi ba komiteen rette opp situasjonen – 
noe de ikke fulgte opp, sier Sven Mollekleiv.

I regjeringsplattformen lover regjeringspartiene 
å “utrede muligheten for en varig ordning for 
momskompensasjon for frivillige organisas-
joner.” - Både statsministeren, finansministeren 
og kulturministeren har ved flere ulike anled-
ninger lovet frivilligheten å behandle saken, 
fortsetter Mollekleiv. - Men vi må konstatere at 
regjeringen i lengre tid har trenert behandlin-
gen av saken. De rødgrønne har ikke vilje til 
å realitetsbehandle frivillighetens krav i denne 
regjeringsperioden, slik de lovet.

KrF, Venstre, Høyre og Fremskrittspartiet har 
gått inn for at regjeringen skal legge fram et op-
plegg som fritar hele frivillig sektor for moms-
belastningen knyttet til innkjøp i revidert buds-
jett for 2009. Forslaget ble nedstemt.

- Grasrota i Norge krever momsfritak. I en un-
dersøkelse TNS Gallup utførte for Frivillighet 
Norge, går det frem at hele 85 % av befolknin-
gen støtter frivillighetens krav om momsfritak, 
forteller Sven Mollekleiv. - Det er absurd å bli 
belastet med en momsregning på 1 milliard 
kroner i året for å få lov til å engasjere folk i 
samfunnsnyttige aktiviteter. Nå har vi fått doku-
mentert det vi har vært sikre på lenge: folk flest 
støtter oss i dette. 

- Da må politikerne følge etter. Deres ansvar er å 
stimulere til mer og bedre frivillighet, ikke å be-
grense frivillighet gjennom skatter og avgifter 
som moms, avslutter Mollekleiv.

Mener du det er riktig eller galt at frivillige organisasjoner må betale 
moms på det de kjøper inn til sin frivillige virksomhet?

•	 85	%	av	befolkningen	støtter	de	frivillige	organisasjonenes	krav	om	å	bli	fritatt	for	
	 moms	på	varer	og	tjenester	de	kjøper	inn	til	sin	frivillige	virksomhet.	Bare	7	%	
 mener at organisasjonene bør betale moms slik som i dag.
•	 Støtten	for	momskravet	er	stor	både	blant	de	som	stemte	på	regjeringspartiene	og	
 de som stemte på opposisjonen ved sist valg.
•	 Folk	slutter	opp	om	frivillighetens	momskrav	uavhengig	av	hva	de	mener	om	
	 skatter	og	avgifter	generelt	og	synet	på	hvor	stor	offentlig	sektor	bør	være.

Hva krever Frivillighet Norge?

•	 Moms	er	en	av	de	viktigste	sakene	for	frivillige	organisasjoner	i	Norge.	Alle	de	
 frivillige organisasjonene, både store og små, står bak kravet om momsfritak. 
	 Momsfritak	innebærer	at	organisasjonene	kan	bruke	mer	penger	på	egne	formål	
 i stedet for å betale moms til staten. Momsfritak stimulerer dermed til økt aktivitet i 
 organisasjonene.
•	 Frivillighet	Norge	krever	at	frivillige	organisasjoner	skal	slippe	momsbelastningen	
 på innkjøp av varer og tjenester. Kravet omfatter ikke evt. kommersielle deler av 
 organisasjonenes virksomhet, som for eksempel elitefotball og salgsvirksomhet. 
	 Dette	er	enkelt	å	skille	ut	fordi	denne	virksomheten	allerede	er	momsregistrert	
 forretningsdrift.
•	 Frivillighet	Norge	krever	at	ordningen	skal	knyttes	til	det	nye	Frivillighetsregisteret	
 som skal iverksettes i januar 2009. Ordningen skal gjelde de 
 organisasjonskategoriene i registeret som Frivillighet Norge og staten blir enige om.
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”Regjeringen vil etablere et eget forskningspro-
gram i 2008 knyttet til frivillig sektor,” het det i 
Frivillighetsmeldingen som kom i 2007. Samme 
året ble Idrettsforskningsprogrammet avviklet 
etter 10 år og 10 millioner kroner i årlige bevil-
gninger. – Dermed skulle det være klart for et eget 
og bredere Frivillighetsforskningsprogram, sier 
Sven Mollekleiv, styreleder i Frivillighet Norge.
 
- Frivillighet Norge er fornøyd med at regjeringen 
har etablert et program for frivillighetsforskning, 
sier Mollekleiv. Bevilgningene som er gitt til drift 
av det 3-årige programmet er imidlertid svært 
knappe. Vi er også skuffet over at det ikke er blitt 
etablert et styre for forskningsprogrammet der 
også frivilligheten har sete.

Virtuelt forskningssenter
Institutt for samfunnsforskning (ISF) i Oslo og 
Rokkansenteret ved Universitetet i Bergen har 
sammen fått oppdraget om å gjennomføre for-
skningsprogrammet. De har opprettet et ”virtuelt 
senter” for dette formålet.

- Frivillighet Norge sendte en rekke innspill til 
dette forskningsprogrammet og hva det burde 
fokusere på. En del av disse ble tatt med videre, an-
dre ikke. Vi ønsket et økt fokus på frivillighetens 
egenverdi, sier styrelederen. – I tillegg meldte vi 
inn et ønske om økt dialog med forskermiljøet. 
Og vi regner med at referansegruppen som nå er 
etablert ivaretar en slik dialog på en konstruktiv 
og offensiv måte. Satelittregnskap

En helt sentral del av forskningssatsingen er 
etableringen av et satelittregnskap for frivillig sek-
tor. – Det er viktig å sørge for oppdatert kunnskap 
om sentrale nøkkeltall, som omfanget av frivil-
lig arbeid, antall medlemmer og økonomi i ulike 
deler av frivillig sektor, fortsetter Mollekleiv. FN 
anbefaler statene å føre satelittregnskap for friv-
illigheten som del av nasjonalregnskapet, og har 
utviklet en håndbok for formålet som Norge nå 
skal implementere.

Nasjonalregnskapet har kategorier for næringer, 
det offentlige, og husholdningene, men frivil-
lig sektor fanges ikke opp av disse tallene. I et 
satelittregnskap henter man ut tall fra de ulike 

kategoriene og setter disse opp i en egen oversikt 
over frivillig sektor. Tiltaket ble lansert i Frivil-
lighetsmeldingen og regjeringen har satt av penger 
i statsbudsjettet for 2009 for å starte implemen-
teringen.

- Satelittregnskapet vil synliggjøre oppdatert in-
formasjon om verdien av sektoren. FN-organisas-
jonen ILO har laget en anbefaling om hvordan 
statene kan måle den frivillige innsatsen som 
gjøres. Det er viktig at SSB også tar denne i bruk 
slik at det norske satelittregnskapet for frivillig 
sektor viser både pengeøkonomien i sektoren og 
verdien av den frivillige innsatsen, i tråd med FNs 
anbefalinger, avslutter Mollekleiv.

Forskning om frivillighet: Forsiktig start

Kort oppsummert: Frivillighet Norges innspill

•	 Verdien	av	frivillig	virksomhet,	herunder	både	økonomisk	og	kvalitativ	verdi	av	
 arbeid utført på frivillig basis
•	 Samspillet	mellom	myndigheter	og	de	frivillige	organisasjonene
•	 Samspillet	mellom	næringslivet	og	de	frivillige	organisasjonene
•	 Motiver	for	å	engasjere	seg	i	frivillig	virksomhet
•	 Organisering	av	frivilligheten
•	 Frivillighet	blant	etniske	minoriteter

De 8 forskningsprosjektene

•	 Lokallag	i	Norge	(datainnsamling)
•	 Spørreundersøkelse	om	frivillig	innsats	(datainnsamling)
•	 Styringsvirkemidler:	insentiver	og	virkninger	på	frivillige	organisasjoner
•	 Nettverkssamfunn	og	frivillige	organisasjoner
•	 Ungdom	og	frivillighet
•	 Det	lokale	organisasjonssamfunnet
•	 Endringer	i	frivillig	sektor	1998-2008:	frivillig	innsats,	medlemskap,	struktur,	
 økonomi, sosial kapital og motiver for frivillig engasjement
•	 Inkluderingsperspektiv	på	frivillige	organisasjoner
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”Det er ikke skyhøy lønn som bestemmer betyd-
ningen av et arbeid. Det er ingen timeliste som 
kan forklare hvor mye du har gitt av deg selv. Den 
største jobben er nettopp den som ingen kan sette 
en prislapp på. Den viktigste tiden du gir, er den 
du aldri målte.”

I 1986 utnevnte FN 5. desember som den inter-
nasjonale frivillighetsdagen; dagen som hyller de 
mange som gjør en frivillig innsats. Norge har 
markert dagen siden 1993, og har siden 1995 delt 
ut Frivillighetsprisen som skal synliggjøre de friv-
illige og deres viktige bidrag. Siden 2005 er det 
Frivillighet Norge som har stått for dette.

- Frivillighetsprisen gir en enestående mulighet til 
å sette fokus på en av de største verdiene det friv-
illige organisasjonslivet sitter inne med: Engasje-
mentet og initiativet blant de enkelte, de rause 
og trofaste menneskene som til sammen utgjør 
frivilligheten, sier styreleder i Frivillighet Norge, 
Sven Mollekleiv.

Videreutvikling av konseptet
I 2007 fikk Frivillighetsprisen et helhetlig visuelt 
uttrykk og et fysisk pristrofé. I 2008 ble kon-
septet tatt enda videre. Frivillighetsprisen fikk 
egne nettsider – www.frivillighetsprisen.no – og 
det visuelle uttrykket ble spredt og gjort kjent 
gjennom plakater på arrangementer, konvolutter 
og brevpapir, og informasjonskampenjer overfor 
organisasjonene.

- Alle fylker fikk brev, informasjonspakker, 
sølvnåler og innrammet diplom som de kunne 
overrekke fylkesprisvinneren. Mange fylker tok 
oppfordringen og inkluderte en fra frivillig sek-
tor i juryen. Og dialogen med fylkene har vært 
svært positiv og god, sier Mollekleiv, som også var 
juryformann. – Dessuten fikk vi i løpet av året 
oppdatert mandatet så det blir tydeligere.

 Frivillighetsprisen: Tid som teller

Frivillighetsprisens nye mandat 

Prisen skal gis til en initiativrik person, lokal forening eller gruppe, som har utmerket seg 
med frivillig innsats, engasjement og pågangsmot til beste for den enkelte og samfunnet. 
Prisen skal synliggjøre frivillighetens egenverdi og samfunnsverdi gjennom å løfte fram 
gode eksempler på resultater av frivillig innsats. Frivillighetens bredde og mangfold både 
med tanke på organisasjonsform, tematikk, alder og kultur skal over tid gjenspeiles i et 
tilsvarende mangfold blant prisens vinnere. Prisen kan gis på grunnlag av en persons 
eller lokal forening eller gruppes frivillige innsats over lengre tid eller i et tidsavgrenset 
prosjekt
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Fra juryens begrunnelse

Omfanget av innsatsen til årets prisvinner er i seg selv imponerende. Men juryen er 
først og fremst overveldet over den enorme betydningen innsatsen har, og de store 
konsekvensene dersom den uteble.

Å	miste	synet	snur	opp	ned	på	livet.	Årets	vinner	har	selv	erfart	overgangen	fra	å	være	i	
full	jobb	den	ene	dagen	til	en	tilværelse	som	sterkt	svaksynt	og	uten	jobb	den	neste.	Med	
dette som ballast bidrar han frivillig med å hjelpe andre som opplever det samme.

Likemannsarbeid handler om “hjelp til selvhjelp” til mennesker som er i samme situasjon 
som en selv. Funksjonshemmede vet selv hvor skoen trykker og derfor er i en unik 
posisjon for å hjelpe andre.

Etter	at	prisvinneren	begynte	som	likemann	gjennom	Norges	Blindeforbund	i	1995,	har	
han gjennomført over 1400 hjemmebesøk. Hver gang bidrar han til å gi mennesker 
tilbake	troen	på	at	livet	er	verdt	å	leve.	Verdien	av	dette	er	umulig	å	beskrive.

Årets prisvinner er ikke av den typen som venter på at andre skal ordne opp. Han tar 
saken i sine egne hender og øser av sin egen livserfaring for å løfte andre.

Blindeforbundet omtaler ham som positiv, engasjert, løsningsorientert, oppsøkende, 
lyttende, omtenksom, tilgjengelig, kreativ, handlekraftig, god til å samarbeide og blid. Men 
sitt beste skussmål får han fra annet hold: “Han er min reddende engel”, sier en eldre 
dame han har besøkt.

Juryen Sven Mollekleiv, styreleder i Frivillighet Norge
  Trine Skei Grande, medlem av Stortingets familie- og kulturkomité
  Guro Ødegård, samfunnsforsker
  Cato Zahl Pedersen, eventyrer
  Magne Lerø, redaktør i Ukeavisen Ledelse

Årets pris
Frivillighetsprisen 2008 ble tildelt Harald Rishovd 
fra Norges Blindeforbund. Rishovd kommer fra 
Nedre Eiker i Buskerud. Siden 1995 har han vært 

Samarbeid med TV2
Frivillighetsprisen ble utdelt av kulturminister 
Trond Giske i en seremoni som ble avholdt i stu-
dio under TV2 God Morgen Norge-sending 5. 
desember.

Gjennom høsten har TV-seere kunnet følge pre-
sentasjonen av flere nominerte kandidatene fra 
forskjellige fylker, i tillegg til at selve prisover-
rekkelsen ble dekket direkte. Til sammen ble 
Frivillighetsprisen viet 5 oppslag, hvorav 4 var 
reportasjer fra aktivitet i organisasjonene. – Sa-

marbeidet med TV2 er svært gledelig, og hjelper 
oss å oppfylle prisens formål om å synliggjøre og 
gi frivilligheten et ansikt, sier Sven Mollekleiv. – 
TV-mediet er svært velegnet for å kunne vise frem 
den levende aktiviteten og det vitale mangfoldet 
som finnes i det frivillige Norge. 

frivillig likemann gjennom Blindeforbundet, og 
har gjennomført over 1400 hjemmebesøk hos 
folk som nylig har mistet synet. 
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Opplæringssamarbeidet
Frivillighet Norge har i 2008 fortsatt kursoppleg-
get for små og nystartede organisasjoner, basert på 
de gode erfaringene fra tidligere år. Samarbeidet 
ble startet opp fordi mange av Frivillighet Norg-
es medlemmer er mindre organisasjoner uten et 
stort apparat for skolering. Særlig er det mange 
små kultur- og interesseorganisasjoner som drives 
i regi av mennesker med minoritetsbakgrunn.

Samarbeidspartnere for Frivillighet Norge i dette 
prosjektet har vært Oasen (et prosjekt i Norsk 
Folkehjelp), Batteriet (et ressurssenter drevet 
av Kirkens Bymisjon), Barne- og ungdomsrå-
det i Oslo og LNU. Det har vært arrangert 27 
kurskvelder med temaer som medlemsrekrutter-
ing, regnskapsopplæring, opplæring i styrearbeid, 
inkludering og interkulturell kommunikasjon, 
søknadsskriving, og kurs i hjemmesider, presen-
tasjonsteknikk, prosjektarbeid og konflikthånd-
tering. I alt har 407 personer fra 95 forskjellige 
organisasjoner  vært påmeldt.
 
Good Governance  
Europarådets International Non-Governmental 
Organisations (INGO)-konferanse er i ferd med 
å utvikle utkast til standard for godt samarbeid 
mellom det sivile samfunn og det offentlige. Friv-
illighet Norge har deltatt på et møte der utkastet 
til spilleregler ble diskutert av representanter for 
skandinaviske, baltiske og mellom-/østeropeiske 
frivillige organisasjoner. Norge har i motsetning til 
svært mange land i Europa ingen uttalte spillere-

gler eller uttalte omforente idealer for samspillet 
mellom det offentlige og frivilligheten. Etablerin-
gen av et dokument i Europarådsregi vil derfor 
potensielt ha stor betydning for norske frivillige 
organisasjoner. Det vil dessuten være svært viktig 
for organisasjonslivet og demokratiutviklingen i 
mange av de tidligere østblokklandene.

Frivillighet Norge uttrykte i møtet en positiv 
holdning til at det etableres et dokument som set-
ter standarden for hva som er godt samspill mel-
lom sivilsamfunnet og det offentlige. Frivillighet 
Norge påpekte behovet for at dokumentet innled-
ningsvis adresserer frivillige organisasjoners egen-
verdi, og verdien av pluralisme i organisasjonsliv 
og i meningsytringer i et levende demokrati. Friv-
illighet Norge poengterte også behovet for at do-
kumentet også omtaler statenes ansvar for å sørge 
for at de frivillige organisasjonene har økono-
miske vilkår som innebærer at de rent faktisk kan 
delta i omfattende politikkutviklings- og beslut-
ningsprosesser. 

Politiattester
I et høringsnotat i februar 2008 foreslo Justisde-
partementet at innholdet i en politiattest for per-
soner som skal arbeide med barn i frivilligheten 
eller profesjonelt skal være det samme, og omfatte 
overtredelser av en rekke alvorlige straffebud kny-
ttet til vold, narkotika og seksuelle overgrep mot 
barn og voksne. Dette er en vesentlig utvidelse i 
forhold til de politiattestene som i dag kan kreves 

lagt fram av personer som skal ha oppgaver kny-
ttet til barn i frivillig sektor. 

Ulike organisasjoner har ulik praksis når det 
gjelder hvordan man forholder seg til innhent-
ing av politiattester. I september ble det satt ned 
en arbeidsgruppe som er åpen for alle Frivillighet 
Norges medlemsorganisasjoner. Arbeidsgruppen 
skal legge fram forslag til retningslinjer på dette 
feltet. 

Øvrige satsingsområder

Frivillighet	Norge	er	opptatt	av	at	de	frivillige	organisasjonene	skal	være	en	trygg	arena	
for barn og unge. Politiattester for personer som skal ha oppgaver knyttet til mindreårige 
som	innebærer	et	tillits-	og/eller	ansvarsforhold	er	en	viktig	og	aktuell	sak	og	styret	i	
Frivillighet Norge oppfordrer alle medlemsorganisasjoner til å sette den på dagsorden.

Gavefradrag
Frivillighet Norge satte i 2008 i gang en utred-
ning om skattefradrag for gaver til frivillige or-
ganisasjoner, og leide inn Thue Rådgivning til å 
skrive utredningen. Den har et komparativt pers-
pektiv og munner ut i flere ulike forslag.

Utredningen skal danne grunnlag for Frivil-
lighet Norges behandling av et krav om utvidelse 
av skattefradragsordningen. Den ble behandlet i 
nettverksgruppen for skatt og avgift og i styret, 
men er ikke ferdigbehandlet. 

Frikanalen
Frikanalen, under ledelse av styreleder Ernst Lar-
sen fra Redningsselskapet og den erfarne fjern-
synsmannen Finn H. Andreassen som daglig 
leder, kom på lufta med sine første sendinger i 
mai 2008. Frivillighet Norges medlemmer er alle 
assosierte medlemmer i Foreningen Frikanalen, 
og i tillegg har mange av våre medlemmer tegnet 
direkte medlemskap. De frivillige organisasjonene 
har selv redaktøransvar for de programmene de 
lager til kanalen.
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Styret har etter årsmøtet i 2008 bestått av:

Tittel  Navn   Organisasjon      Valgt

Leder  Sven Mollekleiv Amnesty International Norge    2008
Nestleder Anne Lise Ryel  Kreftforeningen     2008
Medlem Astrid Solberg  4H Norge      2007
  Arnt Holte  Norges Blindeforbund     2007
  Tove Paule   Norges Idrettsforbund og 
     Olympiske og Paralympiske Komité   2008
  Terje Adde  Norsk Musikkråd     2008
  Trond Enger   Landsrådet for Norges Barne- 
     og Ungdomsorganisasjoner    2008
1. vara  Hege Fossum  Voksenopplæringsforbundet    2008
2. vara  Gunnar Husan  Kristen-Norges Innkjøpsfellesskap   2008
3. vara   Anne Karin Kolstad Actis – Rusfeltets samarbeidsorgan   2008
 

Anne Lise Ryel og Trond Enger er valgt for 1 år. Øvrige medlemmer er valgt for 2 år. Varamedlemmene 
har også 1-årige valgperioder.

Styret har som praksis at varamedlemmer kalles inn til alle møter.

Styret har i 2008 hatt 7 møter og behandlet 93 saker. Protokollene fra styremøtene gjøres fortløpende 
allment tilgjengelig på nettsidene www.frivillighetnorge.no
De viktiste sakene i styret i år har vært Kulturmomsutvalget, kravet om momsfritak, Frivillighetsregis-
teret, medlemsundersøkelse, utvikling av ny frivillighetspolitisk plattform og politiattester for personer 
som har oppgaver knyttet til barn.

Frivillighet 
Norges styre
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Organisasjonen er i vekst både når det gjelder 
antall medlemmer, antallet som benytter kurs- og 
skoleringsopplegg som sekretariatet tilbyr, og når 
det gjelder omfanget og aktualiteten i politiske 
saker. Det har derfor vært viktig å tiltrekke seg 
ytterligere ressurser i sekretariatet.

Sekretariatet holder løpende kontakt med myn-
dighetene i politiske saker, er saksbehandler 
for styret og for nettverks- og arbeidsgruppene, 
og fungerer som en kompetansebase om myn-
dighetskontakt og organisasjonsdrift.

Sekretariatet tilbyr rådgivning og veiledning til 
medlemsorganisasjonene om myndighetskontakt, 
organisasjonsdrift og rammevilkår, og registrerer 
at antallet henvendelser fra organisasjoner som 
trenger råd stiger jevnt. Sekretariatet holder også 
kurs om ulike forhold knyttet til organisasjons-
drift, og holder styreopplæring for nyvalgte styrer 
eller ”gamle” styrer som trenger det, om styreans-
var og styrets oppgaver. 

Styre og sekretariat hadde svært godt samarbeid 
i 2008.

Sekretariatet

Generalsekretær Birgitte Brekke.

Kommunikasjonsrådgiver Stian Slotterøy Johnsen.
Organisasjonsrådgiver Edle Vågen ansatt fram 
til 1. mars 2008. 
Organisasjonsrådgiver Oddveig Nygård ansatt 
fra 1. mars 2008.
Organisasjonsrådgiver (midlertidig) Yousef Abu 
Afifi i perioden 1. mars 2008 – 20. juli 2008
Organisasjonsrådgiver (midlertidig) Anne Bjerke 
fra 18. august 2008
Prosjektkoordinator (midlertidig) Antoinette 
Botti fra 17. oktober 2008 

Yousef Abu Afifi hadde ansvar for å utvikle og 
lede Frivillighet Norges inkluderingsprosjekt. I 
august gikk Oddveig Nygård over i organisasjon-
srådgiverstillingen med ansvar for inkludering-
sprosjektet. Som erstatning for henne ble Anne 
Bjerke ansatt i stillingen med ansvar for adminis-
trasjon, kurs og nettverksgruppen Statens forhold 
til de frivillige organisasjonene. 

Som følge av at Frivillighet Norge fikk støtte fra 
IMDi til å arrangere Inkluderingskonferansen, 
fikk vi midler til en prosjektkoordinator for å 
styrke arbeidet med inkluderingsprosjektet de 
siste 2,5 månedene i 2008.

I tillegg til de faste ansatte har Frivillighet Norge 
i perioden tilknyttet seg eksterne konsulenter til 
bruk i ulike mindre prosjekter.

Ansatte
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Som illustrasjonen viser, har 2008 samlet sett vært 
et langt bedre medieår enn 2007 – som igjen var 
bedre enn året før. Dette er i og for seg en naturlig 
utvikling ettersom Frivillighet Norge i større 
grad har blitt kjent som merkenavn og ettersom 
de politiske sakene har blitt kjent i nyhetsredak-
sjonene. Tallene er hentet fra Frivillighet Norges 
medieovervåkningsbyrå, og er ikke eksakte, men 
gir generelt et bilde av utvikling over tid.

Av oppslag er det særlig momssaken som har vært 
en gjenganger. Denne saken har skapt relativt 
stort oppmerksomhet i media, også i TV. Til tid-
er har saken også ”gått av seg selv”, for eksempel 
ved at mange aviser har tatt spørsmålet opp til 
debatt i lederartiklene. Dette viser at Frivillighet 
Norge har lykkes med å gjøre saken allment kjent. 
Men også andre saker har skapt engasjement. 
Topplederkonferansen i januar ble gjenstand for 
mye oppmerksomhet. Frivillighetsprisen har fått 
mange lokale oppslag i medier som har fulgt sine 
lokale kandidater. Dessuten har Frikanalen og 
saken om politiattester skapt en del oppmerk-
somhet.

 - Kravet om momsfritak på 
frivillighetens kjøp av varer og 
tjenester handler ikke om at vi vil ha 
statsstøtte. Det handler om at det er 
grunnleggende feil at staten ser på 
frivilligheten som en inntektskilde.”
 

Sven Mollekleiv i Dagsavisen 29. juli 2008

Medieoppslag

 - Etter femten måneder har saken 
ikke blitt løftet. Skal Regjeringen 
innfri sitt løfte må de ta tak nå, for til 
høsten begynner det å bli for sent.” 

Birgitte Brekke til NRK 26. mars 2008

Frivillighet Norge har i hovedsak sine inntekter 
fra medlemskontingent og fra tilskudd fra Kul-
tur- og kirkedepartementet. I tillegg har andre 
offentlige tilskudd bidratt til å gjennomføre ink-
luderingsprosjektet. Se årsregnskap for utfyllende 
informasjon om den økonomiske situasjonen.

Økonomi
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Årsmøtet i 2008 ble avholdt på Internasjonalt 
Kultursenter og Museum (IKM) 27. mars. 84 
organisasjoner var til stede og behandlet blant 
annet endringer i Frivillighetspolitisk plattform 
og vedtekter, en resolusjon om momsfritak for 
frivillige organisasjoner, en anbefaling om karan-
tenetid for TV-aksjonen, og en anbefaling om 
etiske retningslinjer for innkjøp av varer og tjen-
ester. Årsmøtet ble hilset av kulturminister Trond 
Giske som blant annet lovet å ta momssaken opp 
til vurdering.

Det ble i 2008 avholdt to medlemsmøter. 10. no-
vember ble det avholdt et medlemsmøte som tok 
for seg Frivillighetsregisteret. Til å innlede var 
Ronny Bertelsen fra Brønnøysundregistrene, og 
kultur- og kirkeminister Trond Giske som tok for 
seg statens forventninger til registeret. 

15. desember ble det avholdt medlemsmøte med 
revideringen av frivillighetspolitisk plattform som 
tema. Dette var et internt møte med interne inn-
ledere, og var en del av den demokratiske forank-
ringen av endringene i det politiske dokumentet.

Utviklingen av Frivillighet Norges politikk skjer 
i nettverks- og arbeidsgruppene. Her arbeider 
organisasjonene seg fram til felles standpunkter, 
og de skaffer seg informasjon om ulike politiske 
prosesser.

Nettverksgrupper er faste grupper åpne for alle 
medlemsorganisasjoner på nærmere definerte ar-
beidsområder. Nettverksgruppene får mandat fra 
Frivillighet Norges medlemsmøte.

Arbeidsgrupper er tidsavgrensede grupper med 
smalere og mer konkreter mandater enn nett-
verksgruppene. Arbeidsgruppene får mandat og 
oppnevnes av Frivillighet Norges styre.

Nettverksgruppen
Rammebetingelser for inntektsbringende arbeid
Leder:  Arnt Holte
Mandat: Nettverksgruppen skal følge med 
  i og drøfte alle rammebetingelser 
  som påvirker frivillige virksom-
  heters mulighet til å drive egen-
  finansiering gjennom inntekts-
  bringende arbeid.

Nettverksgruppen har i løpet av 2008 hatt 6 
møter, hvorav 3 har vært fellesmøter med nett-
verksgruppen Skatt og avgift. Det er særlig sakene 
om Kulturmomsutvalget og Grasrotandelen som 
har vært dominerende i gruppens arbeid dette 
året. Diskusjonene i gruppen har vært grunnlaget 
for Frivillighet Norges politiske arbeid på disse 
områdene. Gruppen har også diskutert endringer 
i markedsføringsloven og en rekke mindre saker.

Nettverksgruppen
Forskning om frivillighet
Leder:  Tove Paule
Mandat: Nettverksgruppen skal følge med
  i pågående frivillighetsforskning,
  drøfte kunnskapsstatus og
  kunnskapsbehov, og drøfte hvordan
  verdien av og omfanget av frivillig 
  arbeid kan bli bedre dokumentert.
  Gruppen skal særlig drøfte og 
  komme med forslag om hvordan 
  frivillighets-forskningen kan fremmes.
  Det er også en del av gruppens 
  mandat å vurdere frivillige
  virksomheters kompetansebehov 
  og hvordan kompetansen kan   
  økes gjennom opplæringstiltak.

Gruppen har hatt 4 møter i 2008, og i perioden 
er det særlig to saker som står fram som sentrale 
temaer. Det første er forskningsprogrammet om 
sivilsamfunn og frivillig sektor, som ble lansert i 
løpet av året, og som gruppen har fulgt tett og 
gitt flere innspill overfor. Det andre er arbeid 
overfor SSB og FN-organisasjonen ILO om et 
satelittregnskap for frivillig sektor. Gruppen har i 
tillegg diskutert organisasjonenes egne muligheter 
for bruk av masterstudenter til forsking og andre 
oppgaver.

Øvrige organer

Årsmøtet

Medlemsmøter

Nettverks- og 
arbeidsgrupper
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Nettverksgruppen
Skatt og avgift
Leder:  Gunnar Husan
Mandat: Nettverksgruppen er en videreføring
   av den tidligere arbeidsgruppe
   Moms. Nettverksgruppen skal være 
  Frivillighet Norges referansegruppe
  i forhold til kompensasjonsordningen
  for MVA på tjenester. Gruppen  
  skal videreføre arbeidet med forslaget
  til en varig ordning for merverdi-  
  avgift for frivillige virksomheter
  og foreslå løsninger også på andre
  problemer frivilligheten har i
   forhold til det offentlige 
  avgiftsregimet, som for eksempel 
  dugnadsmoms, arbeidsgiver-  
  avgift og arveavgift.

Nettverksgruppen har i løpet av 2008 hatt 7 
møter, hvorav tre var fellesmøter med nettverks-
gruppen Rammebetingelser, og ett var et møte i 
egenskap av å være referansegruppe for arbeidet 
med fordeling av momskompensasjon. På dette 
området fungerer gruppen som faglig forum for 
oppfølging av ordningen, og gruppen har følgelig 
fulgt Kulturmomsutvalgets arbeid tett. Gruppen 
har også fulgt arbeidet med Frivillighet Norges 
utredning om skattefradrag for gaver til frivillige 
organisasjoner.

Nettverksgruppen
Statens forhold til frivillige organisasjoner
Leder:  Trond Enger
Mandat: Nettverksgruppen skal følge med 
  i og drøfte alle sider ved sektor-
  departementenes forhold til   
  frivillige virksomheter. 
  Gruppen skal særlig følge 
  frivillighetsdepartementets 
  koordinering av sektor-
  departementene mht praktisering 
  av støtteordninger. Gruppen skal 
  være pådriver for og forankring  
  for kravet om en ny gjennomgang 
  av hele støtteregimet.

Nettverksgruppen har hatt 5 møter i 2008, og 
har i løpet av året arbeidet med et bredt spekter 
av saker som angår forholdet mellom staten og 
frivillig sektor. Gruppen har hatt ansvaret for å 
følge utviklingen av Frivillighetsregisteret, og 
for å følge arbeidet i Frikanalen. Gruppen har 
også jobbet med Frivillighet Norges politikk på 
spørsmålet om politiattest, inntil det ble etablert 
en egen arbeidsgruppe om dette. Gruppen har 
også jobbet med lokal frivillighetspolitikk, både 
om frivillighetssentraler og om samarbeidet med 
KS og regjeringen.

Arbeidsgruppen
Politiattest (18.09.08 – 31.08.09)
Leder: Astrid Solberg
Mandat: Arbeidsgruppen skal ha som   
  formål å dele erfaringer og råd 
  rundt innhenting og håndtering 
  av politiattester, diskutere praktisk 
  og organisatorisk tilrettelegging,  
  ta opp etiske problemstillinger og  
  gi styret i Frivillighet Norge 
  forslag og innspill til hva 
  organisasjonen skal stå for.

Arbeidsgruppen har hatt 2 ordinære møter siden 
den ble opprettet i september. Spørsmålet om 
politiattester ble aktualisert ved at regjeringen 
foreslo en begrenset utvidelse av politiattester i 
arbeidet med mindreårige, og Frivillighet Norge 
konkluderte med at det var behov for en grundi-
gere intern utredning om dette. Gruppen har i 
2008 stort sett arbeidet med erfaringsinnhenting 
fra organisasjoner som har jobbet med temaet.
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Oversikt over høringsuttalelser og 
andre innspill til myndighetene

Tittel Adressat Dato
Utdypning av innspill til 
forskningsprogram

Kultur- og kirkedepartementet 9.1.2008

Innspill til programprosessene i 
de politiske partiene

Alle partier på Stortinget 11.1.2008

Høring NOU 2007:11 Studie-
forbund – Læring for livet

Kunnskapsdepartementet 14.1.2008

Høringsuttalelse – Forslag til 
forbud mot medvirkning til 
fjernspillvirksomhet i form av 
betalingsformidling for fjernspill 
uten norsk tillatelse

Kultur- og kirkedepartementet 13.2.2008

Oppfølging av 
Fattigdomskonferansen 
20.11.2007

Arbeids- og 
inkluderingsdepartementet

14.2.208

Notat: Momsfritak for 
frivilligheten

Finansminister Kristin 
Halvorsen

16.4.2008

Ad Grasrotandelordningen Kulturminister Trond Giske 16.4.2008
Vedrørende høring om 
politiattest

Justisminister Knut Storberget 16.4.2008

Høyringssvar – 
Forvaltningsreforma, 
folkehelsefeltet

Kommunal- og 
regionaldepartementet

30.4.2008

Innspill til partiprogram foran 
stortingsvalget i 2009

Fylkeslagene i alle partier på 
Stortinget

8.5.2008

Høring – Politiattest for 
personer som skal ha oppgaver 
knyttet til mindreårige

Justis- og politidepartementet 13.5.2008

Når skal frivillighetens krav om 
momsfritak behandles?

Statsminister, finansminister, 
kulturminister med kopi til 
partilederne for alle partier på 
Stortinget

4.6.2008

Tittel Adressat Dato
Høringsuttalelse til forslag om 
register for frivillig virksomhet

Kultur- og kirkedepartementet 5.6.2008

Høringsuttalelse om NOU 
2008:7 Kulturmomsutvalget

Finansdepartementet 20.6.2008

Vil regjeringen behandle 
frivillighetens krav om 
momsfritak?

Statsminister, finansminister, kul-
turminister med kopi til partiled-
erne for alle partier på Stortinget

28.7.2008

Notat til høring – Ot.prp. 
nr. 55 (2007-2008) Lov om 
kontroll med markedsføring og 
avtalevilkår mv.

Stortingets familie- og 
kulturkomité

10.10.2008

Notat – Høring St.prp. nr 1 
(2008-2009) Skatte-, avgifts og 
tollvedtak

Stortingets finanskomité 16.10.2008

Angående innhenting av 
statistikk om frivillig arbeid

Statistisk sentralbyrå 30.10.2008

Skatte-, avgifts og tollvedtak 
pkt 2.3.3 Oppfølgingen av 
Kulturmomsutvalget og 
spørsmålet om merverdiavgift for 
frivillige organisasjoner

Stortingets familie- og 
kulturkomité

6.11.2008

Skriftlig innspill til 
Pengespilloven (Grasrotandel) 
Ot.prp. nr. 11 (2008-2009)

Stortingets familie- og 
kulturkomité

10.11.2008

Høringsuttalelse: Endringer i 
forskrift om bingo

Lotteri- og stiftelsestilsynet 21.11.2008

Ad innføring av 14 
hovedkategorier i 
Frivillighetsregisteret

Kultur- og kirkedepartementet 1.12.2008

Spørsmål til Statsministeren om 
moms og frivillighet

Statsminister Jens Stoltenberg 18.12.2008
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•	 Det	norske	misjonsforbund
•	 Det	Norske	Misjonsforbunds	Ungdom		
 (NmU)
•	 Det	norske	misjonsselskap
•	 Det	norske	totalavholdsselskap
•	 Diya
•	 Dyrebeskyttelsen	Norge
•	 Ensliges	landsforbund
•	 Fadderbarnas	Framtid
•	 Familie	&	Medier
•	 Familieklubbene	i	Norge
•	 Fattignorge
•	 Fellesrådet	for	kunstfagene	i	skolen	(FKS)
•	 Fisheries	and	aquaculture	development		 	
	 organisation
•	 Flyktninghjelpen
•	 FN-veteranenes	Landsforbund
•	 Folkeakademienes	Landsforbund
•	 Forbundet	KYSTEN
•	 Forbundet	mot	rusgift
•	 Foreningen	“Vi	som	har	et	barn	for	lite”
•	 Foreningen	2	Foreldre
•	 Foreningen	for	hjertesyke	barn
•	 Foreningen	Forebyggende	Fokus
•	 Foreningen	Kristen	Riksradio
•	 Foreningen	Norden
•	 Framfylkingen	LOs	barne-	og	
	 familieorganisasjon
•	 Frelsesarmeen
•	 Frikirkelig	Barne-	og	Ungdomsunion	(FBU)
•	 Frikirkelig	Studieforbund
•	 Friluftslivets	fellesorganisasjon
•	 Funksjonshemmedes	fellesorganisasjon

Totalt antall medlemmer per 31.12.2008: 186
Tilsvarende per 31.12.2007: 149

Organisasjoner i kursiv er innmeldt i 2008. 
7 organisasjoner har av ulike årsaker avsluttet sitt 
medlemskap i Frivillighet Norge i 2008.

•	 4H	Norge
•	 Actis	-	Rusfeltets	samarbeidsorgan
•	 ADHD-foreningen
•	 African	Renaissance	Education
•	 AFS	Norge	Internasjonal	utveksling
•	 Ahmadiyya	Muslim	Jamaat
•	 Aleneforeldreforeningen
•	 Amnesty	International	Norge
•	 Angstringen	Norge
•	 Antirasistisk	senter
•	 Arbeidssøkerforbundet
•	 BURO	–	Barne-	og	Ungdomsrådet	i	Oslo
•	 Blå	Kors	Norge
•	 Blå	Kors	Ungdom
•	 BLÅLYS	–	Landsforeningen	for	seksuelt	
 misbrukte
•	 Care	Norge
•	 Damini	House	of	Culture
•	 De	Unges	Orkesterforbund
•	 Deaf	Aid
•	 Den	Kristelige	Menighet
•	 Den	norske	Helsingforskomité
•	 Den	norske	misjonsallianse
•	 Den	norske	turistforening
•	 Den	Sudanesiske	Foreningen
•	 Det	norske	bibelselskap

•	 Haraldvangens	venner
•	 HivNorge
•	 Home-Start	Familiekontakten	Norge
•	 Hyperion	-	Norsk	Forbund	For	Fantastiske
 Fritidsinteresser
•	 Hørselshemmedes	Landsforbund	(HLF)
•	 Indremisjonsforbundet
•	 Internasjonal	helse-	og	sosialgruppe	(IHSG)
•	 IOGT	i	Norge
•	 Juvente
•	 KA	-	Kirkelig	arbeidsgiver-	og	interesse-	
 organisasjon
•	 KABB	-	Kristent	arbeid	blant	blinde	og		
 svaksynte
•	 KANDU	–	Kreativ	Aktiv	Norsk	DataUngdom
•	 Kirkens	Nødhjelp
•	 Kirkens	SOS	i	Norge
•	 Kirkerådet
•	 KNIF	-	Kristen-Norges	Innkjøpsfellesskap
•	 Kongelige	Norsk	Båtforbund
•	 Korpsnett	Norge
•	 Kreftforeningen
•	 Landsforbundet	av	Motorhistoriske		 	
 Kjøretøyklubber
•	 Landsforeningen	for	hjerte-	og	lungesyke
•	 Landsforeningen	for	Pårørende	innen			
 Psykiatri (LPP)
•	 Landsforeningen	for	trafikkskadde	i	Norge
•	 Landsforeningen	uventet	barnedød
•	 Landslaget	for	Spelemenn
•	 Landslaget	Fysisk	Fostring	i	Skolen	(LFF)
•	 Lions	Club	International	MD	104
•	 LNU	-	Landsrådet	for	Norges	barne-	og		

 ungdomsorganisasjoner
•	 Lukas	Stiftelsen
•	 Menneskeverd
•	 Mental	Helse	Norge
•	 Minoritetsspråklig	Ressursnettverk	(MiR)
•	 Misjon	uten	grenser
•	 Motorførerens	Avholdsforbund
•	 Multippel	Sklerose	Forbundet
•	 Musikkens	studieforbund
•	 Nasjonalforeningen	for	folkehelsen
•	 Natteravnene
•	 Natur	og	Ungdom
•	 Natur-Kultur-Helse	Norge
•	 Nettverk	for	organisasjonseigde	kulturbygg
•	 New	Life	Mission
•	 Noregs	Mållag
•	 Noregs	Ungdomslag
•	 Norges	Blindeforbund
•	 Norges	Bygdekvinnelag
•	 Norges	Diabetesforbund
•	 Norges	Handikapforbund
•	 Norges	idrettsforbund	og	olympiske	og		
 paralympiske komité
•	 Norges	KFUK-KFUM
•	 Norges	KFUK-KFUM-speidere
•	 Norges	Korforbund
•	 Norges	Kristelige	Student-	og	
 Skoleungdomslag
•	 Norges	Kulturvernforbund
•	 Norges	Kvinne-	og	Familieforbund
•	 Norges	Musikkorps	Forbund
•	 Norges	Røde	Kors
•	 Norges	Samemisjon

Medlemsoversikt
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•	 Ungdomsgruppen	i	Kreftforeningen
•	 Unge	Funksjonshemmede
•	 UNICEF-komiteen	i	Norge
•	 Velferdsalliansen
•	 Vennskap	Nord/Sør
•	 Vitenskapsformidlerne
•	 Voksenopplæringsforbundet
•	 Y’s	Men	International	Region	Norge

•	 Polyteknisk	forening
•	 Populus	-	studieforbundet	folkeopplysning
•	 Rabea	Kvinneforening
•	 Redd	Barna
•	 Redningsselskapet
•	 Reform	–	ressurssenter	for	menn
•	 Retinitis	Pigmentosa	Foreningen	i	Norge
•	 Rusfri	-	Kristenfolkets	edruskapsråd
•	 Samadoon
•	 Seniornett	Norge
•	 Sjømannskirken	–	Norsk	kirke	i	utlandet
•	 Solgården	BA
•	 Stiftelsen	for	norske	helse-	og	
	 rehabiliteringsorganisasjoner
•	 Stiftelsen	Fransiskushjelpen
•	 Stiftelsen	Kirkens	Bymisjon	Oslo
•	 Stiftelsen	Kirkens	Sosialtjeneste
•	 Stiftelsen	Norsk	Luftambulanse
•	 Stiftelsen	Norsk	Nødhjelp
•	 Stiftelsen	Pinsevennenes	Evangeliesenter
•	 Stiftelsen	Rettferd	for	taperne
•	 Stiftelsen	Robin	Hood	Huset
•	 Stiftelsen	SOS-barnebyer	Norge
•	 Stiftelsen	TERMIK
•	 Stiftelsen	Urtehagen
•	 Straffedes	organisasjon	i	Norge
•	 Strømmestiftelsen
•	 Støtteforeningen	for	kreftrammede
•	 Tamilsk	Ressurs-	og	Veiledningssenter
•	 Telefonkontakt	for	eldre	og	uføre
•	 Ung	Kirkesang
•	 Ungdom	&	Fritid
•	 Ungdom	mot	narkotika

•	 Norges	Skotthyllforbund
•	 Norges	Speiderforbund
•	 Norges	Velforbund
•	 Normisjon
•	 Norsk	arkivråd
•	 Norsk	Bridgeforbund
•	 Norsk	Folkehjelp
•	 Norsk	Forbund	for	Utviklingshemmede
•	 Norsk	Forening	for	Fartøyvern
•	 Norsk	Fosterhjemsforening
•	 Norsk	Glaukomforening
•	 Norsk	Helse-	og	Avholdsforbund
•	 Norsk	Jernbaneklubb
•	 Norsk	Kennel	Klub
•	 Norsk	Luthersk	Misjonssamband
•	 Norsk	Misjon	i	Øst
•	 Norsk	musikkråd
•	 Norsk	Pensjonistforbund
•	 Norsk	Psoriasisforbund
•	 Norsk	revmatikerforbund
•	 Norsk	rockforbund
•	 Norsk	Søndagsskoleforbund
•	 Norsk	teaterråd
•	 Norske	Kirkeakademier
•	 Norske	Kvinners	Sanitetsforening
•	 Norske	Lagsbruk
•	 Norske	symfoniorkestres	landsforbund
•	 Norway	International	Network
•	 Oslo	Katolske	Bispedømme
•	 Overseas	Pakistani	Women	Network	-		
 Norway
•	 PAWA	–	Panafrican	Womens	Association
•	 Plan	Norge




